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SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

AA antioxidační aktivita

ACE angiotensin konvertující enzym

BHA butylhydroxyanisol

BHT butylhydroxytoluen

ČL Český lékopis

DPPH 1,1 – difenyl − 2 – pikrylhydrazylový radikál

MAO monoaminooxidáza

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TBHQ butylhydrochinon
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V nedávných letech byl zaznamenán zvýšený zájem o antioxidanty, tedy o látky

chránící organismus proti škodlivému působení volných radikálů. Běţně v organismu

vznikají reaktivní formy kyslíku a dusíku mající fyziologický význam. Působí jako

signální molekuly nebo zabíjejí fagocytované mikroorganismy. Mnoţství volných

radikálů však nesmí překročit míru schopností obranných mechanismů organismu.

Mohlo by dojít k poškození organismu. Volné radikály se velkou měrou podílejí na

rozvoji nemocí a komplikací s nimi související. Nadměrné mnoţství reaktivních forem

kyslíku a dusíku tak můţe mít za následek rozvoj chronických nemocí jako jsou

rakovina, ateroskleróza a revmatismus. Oxidativní stres můţe hrát důleţitou roli také

v rozvoji neurodegenerativních onemocněních k nimţ řadíme Alzheimerovu a

Parkinsonovu chorobu. Na základě tohoto zjištění je snaha volné radikály eliminovat a

omezit tak jejich škodlivé působení.

Za fyziologického stavu udrţuje organismus potřebnou koncentraci volných radikálů

enzymovými a neenzymovými mechanismy. Z enzymů jsou to superoxiddismutáza,

kataláza, glutathionperoxidáza a glutathionreduktáza. Kyselina močová, feritin,

glutathion, ceruloplazmin, bilirubin, cystein a karnosin řadíme mezi neenzymové

antioxidanty. Snaha zabránit škodlivému působení volných radikálů na organismus vede

společnost k přijímání exogenních antioxidantů. Z exogenních neenzymatických

antioxidantů jsou nejčastěji uţívány tokoferoly, karotenoidy a kyselina askorbová.

Některá potravní aditiva jako je butylhydroxyanisol (BHA), butylhydroxytoluen (BHT),

propylgalát nebo butylhydrochinon (TBHQ) řadíme mezi syntetické antioxidanty. Také

celá řada léků má antioxidační účinek, který mohou uplatnit při jejich působení na

organismus. K antioxidačním látkám uţívaných jako léky patří statiny, lokální

anestetika, blokátory kalciového kanálu, ACE inhibitory, N-acetyl cystein a celá řada

dalších (1).

V současné době je pozornost obrácena spíše na antioxidanty rostlinného původu

vyskytující se v ovoci a zelenině, v čaji a léčivých rostlinách. K významným sloţkám

výţivy s antioxidačním účinkem patří polyfenoly obsaţené v rostlinné stravě. Jedná se o

různorodou skupinu látek obsahujících aromatické jádro s několika fenolovými

skupinami. Hlavní část polyfenolických látek tvoří flavonoidy (1). Vysoký obsah
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flavonoidů je v červeném víně, zeleném a černém čaji a celé řadě léčivých rostlin. Jsou

buď nositeli účinku nebo se na hlavním účinku významně podílejí.

Jednou z nejčastěji uţívaných léčivých rostlin je také třezalka tečkovaná a od ní

odvozené produkty. Dramaticky tak stoupla spotřeba rostliny jako výchozí suroviny pro

výrobu fytofarmak (2). Uţívá se hlavně při léčbě mírných depresí. Poslední dobou je

však stále více zkoumána kvůli antioxidačním schopnostem. Vedle hypericinu a

hyperforinu najdeme v třezalce řadu aktivních sloučenin zahrnující fenolické

sloučeniny, které mají schopnost působit jako zametači reaktivních forem kyslíku. Není

přesně známo, zda jsou za antioxidační aktivitu zodpovědné polyfenolické látky,

flavonoidy nebo hypericin, který patří do skupiny naftodiantronů a má 6 hydroxylových

skupin, coţ je více, neţ mají některé rostlinné polyfenoly (3).

Cílem této práce bylo zjistit a porovnat antioxidační aktivitu vodných a metanolových

extraktů Herba hyperici. K dispozici jsem měla usušenou nať Hypericum perforatum

získanou sběrem v Prešovském kraji v lokalitách Snina a Stropkov (Slovensko). Byla

měřena i antioxidační aktivita jedné z obsahových látek třezalky tečkované, rutinu.

Antioxidační aktivita byla stanovena spektrofotometricky, metodou zaloţenou na

zhášení radikálu 1,1-difenyl-2-pikrylhydrazyl (DPPH).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VOLNÉ RADIKÁLY

V metabolismu aerobních buněk se za normálních podmínek objevují redoxní procesy,

kterými vznikají volné radikály (2). Běţně se tak tvoří reaktivní formy kyslíku a

reaktivní formy dusíku, které mají značný fyziologický i patogenetický význam. Jsou

důleţitými prostředníky přenosu energie, faktory imunitní ochrany a signálními

molekulami buněčné regulace. Za určitých okolností však mohou působit jako toxické

látky schopné organismus poškodit a někdy ho dokonce i usmrtit (4).

Volné radikály jsou schopné samostatné existence. Ve svém elektronovém obalu mají

nepárový elektron, eventuelně více nepárových elektronů, které získaly ztrátou či

přijetím. Jen některé z reaktivních forem kyslíku a dusíku jsou volnými radikály, tedy

látky s nepárovým elektronem. V molekule některé orbitaly tvoří chemické vazby mezi

jednotlivými atomy. Volné radikály z nich pak vznikají hemolytickým štěpením

kovalentní chemické vazby, nebo přidáním jednoho elektronu k normální molekule

redukcí, nebo oxidací tedy ztrátou jednoho elektronu. K volným radikálům reaktivních

forem kyslíku patří superoxid O2·, který je nejběţnějším radikálem, peroxyl ROO·,

alkoxyl RO·, hydroperoxyl HO2· a nejnebezpečnější je hydroxylový radikál OH·.

Peroxid vodíku H2O2, kyselinu chlornou HOCl, ozon O3 a singletový kyslík
1
O2

řadíme k látkám, které nejsou volnými radikály, ale patří mezi reaktivní formy kyslíku.

Oxid dusnatý NO· a oxid dusičitý NO2· patří k volným radikálům reaktivních forem

dusíku. Mezi látky, které nejsou volnými radikály spadá kyselina dusitá HNO2, oxid

dusitý N2O3, oxid dusičitý N2O4, nitroxid NO, nitrosyl NO
+
, nitronium NO2

+
,

peroxynitrit ONOO a alkylperoxynitrit ROONO (4). Jako radikály se chovají i atomy

přechodných kovů ( Fe, Cu, Ni, Mn, Ti ) (1).

Většina volných radikálů je málo stabilních a vysoce reaktivních se snahou chybějící

elektron doplnit. Chybějící elektron můţe získat setkáním s jiným radikálem. Častěji

však dochází k vytrţení elektronu ze „zdravé“ molekuly (1). Takto můţe dojít

k poškození buňky, kdy jsou zničeny důleţité molekuly, jako jsou proteiny, nukleové

kyseliny nebo fosfolipidy buněčných membrán (2). Pokud nejsou radikály

odstraňovány, napadají a přeměňují další sloučeniny v radikály a nastartují tak
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řetězovou reakci. Tato reakce je ukončena aţ po setkání dvou radikálů nebo po setkání

s látkou, jejíţ radikál je stabilní a můţe delší dobu přetrvávat (1).

K poškození buňky ale nemusí vţdy dojít. Za normálních okolností existuje rovnováha

mezi volnými radikály a antioxidanty (1). Buňka aktivuje obranné mechanismy, které

zahrnují antioxidační enzymy a neenzymatické sloučeniny, které brání škodlivému

působení volných radikálů (2). K antioxidačním enzymům patří superoxiddismutáza,

kataláza, glutathionperoxidáza a glutathionreduktáza. Neenzymatické sloučeniny

zahrnují proteiny, které změní oxidoredukční vlastnosti přechodných prvků, které tak

přestanou katalyzovat radikálové reakce, dále sem řadíme askorbát redukující

anorganické i organické radikály, či α-tokoferol, který se mění na stabilnější radikál.

Obranné mechanismy organismu proti oxidačnímu poškození vzájemně spolupracují,

doplňují se a mnohdy i potencují. Funkce jednoho antioxidantu často podmiňuje účinek

jiného (4).

Endogenní systém je často dostačující pro odklízení reaktivních forem kyslíku a dusíku

(2). Dojde-li však k porušení rovnováhy mezi vznikem a odstraňováním volných


[…]


z výsledků stanovení, je analyzovaná droga z hlediska obsahu flavonoidů velmi kvalitní.

Kvalita drogy je podle lékopisu posuzována podle obsahu hypericinů. Obsah hypericinu

stanoveného podle ČL 2002 článku Hyperici herba (21) udává tabulka č. 2. Obsah

v analyzovaných vzorcích, počítáno na vysušenou drogu, je 0,140 ± 0,003 aţ 0,127 ±

0,003 %. Poţadavek lékopisu (21) je nejméně 0,08 % hypericinů, počítáno jako

hypericin, i tento ukazatel analyzované vzorky několikanásobně převyšují.

U třezalky z oblasti Snina byl stanoven niţší obsah flavonoidů i niţší obsah hypericinů.

Rozdíl v mnoţství sekundárních metabolitů u Hypericum perforatum pěstovaných

v různých lokalitách se zabývá studie (32). Autor studie poukazuje na silný genetický

vliv, na klimatické faktory, nadmořskou výšku, sluneční svit, geografickou polohu,

sloţení půdy.

Výsledky zjištěné antioxidační aktivity Herba hyperici uvádí tabulka č. 5-7 a grafy č.

1-2. Vodné a metanolové extrakty drogy z oblasti Snina prokázaly jen nepatrně vyšší

antioxidační aktivitu neţ extrakty drogy z oblasti Stropkov.

Při porovnání hodnot IC50 (mnoţství drogy v μg, které způsobuje pokles absorbance

DPPH na 50 %) vyplývá, ţe mezi vzorky nejsou výrazné rozdíly. IC50 analyzovaných

vzorků se pohybuje v rozmezí 9,8927 – 11,9007 μg/ml. Konkrétní hodnoty IC50 uvádí

tabulka č. 7. Hodnota IC50 publikovaná v literatuře, pro standardizovaný extrakt s

obsahem 0,3 % hypericinů, je 109 μg/ml (3).

Tenkovrstvou chromatografií byly v extraktech (metanolovém i vodném) dokazovány

látky pravděpodobně zodpovědné za antioxidační aktivitu, a to především flavonoidy.

Jako mobilní fáze byly pro TLC pouţity kyselina mravenčí bezvodá R, voda R, etyl-

acetát R (6:9:90) a kyselina mravenčí bezvodá R, voda R, butan-2-on, etyl-acetát R

(10:10:30:50), nejčastěji pouţívané při chromatografii flavonoidních drog. Detekce byla

provedena postupem ČL 2002 (21) postřikem s roztokem difenylboryloxyetylaminu

1 %. K důkazu antioxidačně působících látek byla deska chromatogramu po důkladném

odvětrání zbytků rozpouštědel postříkána roztokem radikálu DPPH 0,2 %. Antioxidačně

působící látky se projevily ţlutým zbarvením na fialovém pozadí. Schéma

chromatogramu je na obr. č. 1 – 4. Nejvýraznější skvrna, která odpovídala rutinu, byla

dále hodnocena.

Ze souboru látek přítomných v metanolovém i vodném extraktu z drogy byla skvrna

rutinu separována semipreparativní tenkovrstvou chromatografií. V eluátu skvrny byla
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měřena antioxidační aktivita reakcí s DPPH radikálem, od hodnoty antioxidační aktivity

skvrny rutinu byla odečtena hodnota antioxidační aktivity eluátu z čisté

chromatografické desky (v tab. 8 a 9 označeno jako kontrola). Výsledky měření udává

tabulka č. 8 a 9. Do metanolového extraktu přejde patrně více látky z drogy neţ do

vodného extraktu. Antioxidační aktivita rutinu získaného z extraktů drogy ze Sniny byla

61,318 % resp. 75,404 % redukce DPPH, u rutinu získaného z extraktů drogy původu ze

Stropkova byla antioxidační aktivita 46,857 % resp. 68,560 % redukce DPPH.
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6 ZÁVĚR

Metodou zaloţenou na zhášení radikálu DPPH byla spektrofotometricky stanovena

antioxidační aktivita extraktů z drogy Hyperici herba pocházející ze sběru ve dvou

různých lokalitách.

Analyzovány byly vodné a metanolové extrakty.

Porovnání hodnot IC50 ukazuje jen nevýrazné rozdíly v antioxidační aktivitě v pořadí:

metanolový extrakt drogy z oblasti Snina (9,8927 μg/ml) > vodný extrakt drogy

z oblasti Snina (9,9697 μg/ml) > vodný extrakt drogy z oblasti Stropkov (11,3659

μg/ml) > metanolový extrakt drogy z oblasti Stropkov (11,9007 μg/ml).

Tenkovrstvou chromatografií byly v metanolovém i vodném extraktu dokázány

flavonoidy. Obsah flavonoidů byl u drogy původu Stropkov 3,904 ± 0,013 % a drogy

původu Snina 3,688 ± 0,005 % přepočteno na vysušenou drogu. Obsah hypericinů byl u

drogy z lokality Stropkov 0,140 ± 0,003 % a u drogy z lokality Snina 0,127 ± 0,003 %

přepočteno na vysušenou drogu.

U rutinu získaného z extraktů semipreparativní tenkovrstvou chromatografií byla

zjištěna antioxidační aktivita v pořadí: metanolový extrakt drogy z oblasti Snina >

metanolový extrakt drogy z oblasti Stropkov > vodný extrakt drogy z oblasti Snina >

vodný extrakt drogy z oblasti Stropkov.

Antioxidační aktivita rutinu získaného z extraktů semipreparativní tenkovrstvou

chromatografií dosahovala v závislosti na pouţitém extrakčním rozpouštědle a původu

vzorku těchto hodnot: metanolový extrakt drogy z oblasti Snina 75,404 %, metanolový

extrakt drogy z oblasti Stropkov 68,560 %, vodný extrakt drogy z oblasti Snina

61,318 %, vodný extrakt drogy z oblasti Stropkov 46,857 %.
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