Téma diplomové práce <b>Antiradikálová aktivita přírodních látek . II.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Petra Stehnová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. RNDr. Jiřina Spilková</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka vypracovala práci experimentálního charakteru. Zaměřila se na testování antioxidační aktivity extraktů z nati *Hypericum perforatum* L. původem ze dvou lokalit. Potřebnou laboratorní techniku zvládla, postup práce přesně dokumentovala. Pracovala pečlivě, výsledky získané v průběhu experimentů průběžně zpracovávala a konzultovala.

Diplomantka splnila zadání diplomové práce a doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 12. 5. 2006

---

Podpis vedoucího diplomové práce